De plagiatoribus p 

I. I quis mancipia aliena follicitaverit , 

Jj & conviftus fuerit , ( Malb. Theu 

lajrna ) ( i) ? dc. den. qui faciunt folid. xv. 

culpabilis judicetur. 

II. Si fervus alienus fuerit furatus, & ipfe 

trans mare fuerit ducSus, ( y\.AL^,Viridio) 

(2), five in quamlibet regionem ipfum du¬ 

xerit, & ibidem a domino fuo inventus fue¬ 

rit, ipfum, a quo in patria aliena pla- 

giatus eft ( 3 ) , in Mallo publico nomina¬ 

verit , 5c tres ibidem teftes colligere domi¬ 

nus debet; & iterum cum fervus ipfe citra 

mare fuerit revocatus, in altero Mallo ite¬ 

rum debet nominare qui eum plagiaverit , 

& ibidem fimiliter tres teftes colligere de¬ 

bet ; ad tertium vero Malium fimiliter fa¬ 

cere debet, ut novem teftes jurent , quod 

fervum ipfum aequaliter per totos Mallos 

(4) fuper plagiatorem dicentem audiflent. 

Sic poftea qui cum plagiaverit, mcccc. den. 

qui faciunt fol. xxxv. culpabilis judicetur , 

excepto capitale & delatura. 

III. Qux confeflio fervi ufque ad tres pla¬ 

giatores admittatur, ea tamen ratione , ut 

nomina hominum & villarum ^qualiter per 

totos tres mallos debeant nominare. 

IV. Si quis hominem ingenuum plagia¬ 
verit, & vendiderit , & poftea in patriam 
reveidlis fuerit, ( Malb. Frio faltovo ( 5 ), 

feu Audel fe^o) ( 6)^ viiim. denar. qui fa¬ 

ciunt folid. cc. culpabilis judicetur. 
V. Si quis hominem ingenuum vendide¬ 

rit , & poftea in patriam reverfus non fue¬ 

rit, ( Malb. Fal.cbam (7), viiim. denar. 

culpabilis judicetur, qui faciunt fol. cc. 

T I- 

Heroldino Exemplari , non comparet , tan- 
quam fcilicet fuperflua . Et crediderim Le¬ 
gem , ut in pr:Kr/nti titulo exfcat , primo ita 
latam, deinde vero pcena in majus aufta , eo 
modo muratam fuifte, ut Tit. LXVIII. atque 
in Lege Ripuariorum cernitur. Unde Mss, in 
quibus Bignonius pro excorticato invenit deco~ 
tato , atque ubi » pro decorticaverit , leftum 
fuit decotaverit , h. e. caudam abjlule/it , non 
poterunt non errafle . Equorum autem mor- 
ticinia decoriare jam vilimmorum hominum 
officium eft. Sed^apud Anglos quilibet fui equi 
cadaveri fine uila" ignominia cutem detrahere 
poteft. Idem Francis veteribus mosfuir. Ad¬ 
dere liibet Formulam Andegavenfem XXIV, 
ubi Iis de excoriato caballo cuidam intenta 
legitur. Ea talis eft ; Eveniens illi Andecavis 
civitate ante ilio Prxpo/tto vel reliquis homini-^ 
bits , qui cum en aderant , interpellabant aliquo 
bo.ni te-, nomen fV/o, quafi animalia per jua we- 
nata eos ducere habuijfit , ipfa animalia per 
ftia menata aliquas mortas fuerant , ^ ipfa pe¬ 
cora illi excorticajfit , pojieaque mortas fuerunt. 
Interrogatum fuit ipf illi , quid de hac caufa 
rejponjo daret : & ipp illi taliter locutus fuit , 
quod nec fua animalia numquam menalft , nec 
per fua menata ipfa animalia degere numquam 
habiiijjit , nec de manus fuas excorticatas num¬ 
quam fuijfent. Propterea vifum fuit adipfoPra- 
pofito , vel qui cum ipfo aderant , ut tn nocies 
tantas apud homines tantus ipfi illi in baftleca 
domni illius excufare deberit : fe hoc facere de¬ 
bebat , de hac caufa ipfi illi (ompafcere dsbirit: 
fin au\em non poterit., quicquid lex de tale cau- 
fa edocet , emendare fiodiat. De caballo excur¬ 
iato fi ve cauda privato alia Lex in Salici Le¬ 
gis editione Lindenbrogiana exftac, & noftram 
hanc antecedit. 

(I) Xheu lafina . ) Junguntur Theu & La- 
fina mancipiorum nomina . Vide fupra notata 
ad Tit. XI. leg. i. & 4. 

( 2 ) Viridio.) Vocabulum hoc vindio unum 
idemque eft cum noftro 'x/urde vel werth, ac 
valorem, pretium, & hoc loco pretium furati 
fervi alieni &c trans mare ducii lignificat . Ab 
eadem radice Anglo-Saxonibus w^ra, & Fran¬ 
cis 'xridrigeldum ac wirigeldum diclum eft rei 
cujufque pretium & compofitio. Franci porro 
ex yivurde vel ytrirde fecerunt 'wirdi>a , eaque 
voce ad defignandum ^ridrigeldum ufi funt . 
Capitulare Ili, an. 813. c. 24. De quicquid in 
caja furaverit , in \rirdira jolidos feptem . In¬ 

fra ibidem: De porcis ^ vervecibus & anima¬ 
libus juvenibus O" de capris tertiam partem , 
quantum valet in 'xrirdira . His addas ibidem 
cap. 2y. Ex hoc loco anfam fumfi fupra Tit. 
XaIX. leg. I. pro 'virtico legendi 'virtiro , ut 
ibi a Malbergo exprimatur pretium fi ve w/Vi- 
gildum fiupraice ancillcc aliena . lidem Franci 
ex eodem 'xrirde vel 'xserth videntur mihi de¬ 
mum fabricafte wirdarium Sc \eerdarium, un¬ 
de Tit. XXXil. Legis Sal. leg. 17. wiradardi 

Tit. XXliX. leg. 3. 'verdarda formatum ; 
priori loco wirigeldum vel pretium inciforum 
virilium , pofteriori vero crinium abfcijforum 
defignat , De extero pro viridio in Codice 
Gueiferbytano hoc loco unistario ponitur, vo¬ 
cabulo hoc ex uuirtario vel 'virdario corrupto. 
Quomodo vero 'widrigildum vel wirgeldum dif¬ 
ferat a '«'eregeldo, hoc infra ad Tit. LIV. leg. 
2. exponemus, 

J ? ) Plagiatus efi.) Plagiare eft liberum ho¬ 
minem aut alienum mancipium dolo malo 
vendere, emere , donare aut celare . 

( 4 ) Per totos Mallos .) H. e. per omnes , To¬ 
tus loco omnis in mxdii xvi monumentis fx- 
pillirne reperitur, 

( 5 j Frio faltovo . ) Codex Guelferbytanus 
legit : falconum . Frio vero eft noftrum frey , 
Sax./W, liber, folutus , nemini obnoxius , a 
nullo ligatus , hoc eft , ingenuus . Kero : In- 
geniius, friger . Gloftarium Ms. apud Linden- 
brogium : Fulfrea , five ingenua five libera . 
Falequo & falconsm ego corruptum exiftimo 
ex faltovo, vel, ut fupra Tit. XXII. feribi de¬ 
bere oftendimus,/<i/ro. Expofujmus id ibi per 
maleficium fecerit . Sed fal non maleHcium fo- 
lum, rapinam denotavit. Fragment. Ifi- 
Jori p. 254. uuas imu einighan fal ardeilen- 
di , dhazs ir Gote uuas ebanchiliih ; non rapi¬ 
nam arbitratus eft, efle fe xqualein Deo . Fal- 
iouo igitur , five, ut nos diceremus, falthue, 
fignificat rapinam fecerit five plagiaverit. 

{ 6 ) Audel feclo . ) Audel eft noftrum adel, 
quod ingenuum, nobilemque defignat, ut fu- 
pra Tit-XIV. leg. 1, jam monitum. FeFio ve¬ 
ro corruptum eft ex felto vel falto , de quo 
modo diilum , quemadmodum & Tit. XXII. 
leg. I. febiu pro fel tu feriptum fuifte conje¬ 
cimus . Vides inde Audel falto itidem inter¬ 
pretari verba Legis: hominem ingenuum plagia¬ 
verit .